ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MENDES

Processo nº 5131/2019

Edital de Chamada Pública nº 001/2020

Objeto: Contratação de Instituição Brasileira incumbida regimental ou estatutariamente da pesquisa, do

ensino ou do desenvolvimento institucional, desde que a contratada detenha inquestionável reputação

ética- profissional e não tenha fins lucrativos, para execução de serviços técnicos profissionais,

especializados em planejamento, organização e execução em todas as fases do Concurso Público para o

provimento em cargos vagos no quadro de Servidores do Município de Mendes/RJ.

INSTITUTO NACIONAL DE CONCURSO PÚBLICO

CNPJ/MF nº 04.647.563/0001-27

Prezados,

Venho por meio deste agradecer as respostas quanto a solicitação anterior e solicitar outros por
gentileza, devido essas informações serem necessárias para composição da planilha de custos.

 A prova prática para os cargos: motorista, merendeira e operador de máquinas pesadas,  será
aplicada para até quantos candidatos, ou seja, até quantas vezes o número de vagas (duas ou
três)?

 Quanto ao cargo de agente de trânsito, a prova física e o teste psicológico será aplicado para
até quantos candidatos, ou seja, até quantas vezes o número de vagas (duas ou três)?

 A prova objetiva deverá ter quantas questões?

 Deverá ser aplicada a prova discursiva? Se sim, será do tipo redação ou quantidade de
questões? Sendo quantidade de questões discursivas, deverão ser quantas e para quais
cargos?

Atenciosamente,

Paola Castro.

Setor de Licitação

Instituto Nacional de Concurso Público

(22) 2726-3250

Respostas

 A prova prática para os cargos: motorista, merendeira e operador de máquinas pesadas,  será

aplicada para até quantos candidatos, ou seja, até quantas vezes o número de vagas (duas ou

três)?

MOTORISTA E OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS- DEVIDO AO NÚMERO DE VAGAS DISPONIVEIS NO

TERMO DE REFERÊNCIA,   SERÁ NECESSÁRIO FAZER A PROVA PRATICA  ATÉ O 10º APROVADO.

MERENDEIRA- ATÉ DUAS VEZES O NUMERO DE VAGAS (20)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MENDES

CONTENDO A OBSERVAÇÃO QUE O QUANTITATIVO RESTANTE DE VAGAS DO EDITAL SERÁ UTILIZADO

PARA FINS DE  CADASTRO DE RESERVA.

 Quanto ao cargo de agente de trânsito, a prova física e o teste psicológico será aplicado para

até quantos candidatos, ou seja, até quantas vezes o número de vagas (duas ou três)?

 DUAS VEZES O NÚMERO DE VAGAS

 A prova objetiva deverá ter quantas questões?

TOTALIZANDO:  40  QUESTÕES

SENDO QUE: PORTUGUÊS – 10;  CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – 20; OUTRAS AVALIAÇÕES DE ACORDO

COM  OS RESPECTIVOS  CARGOS  - 10.

 Deverá ser aplicada a prova discursiva? Se sim, será do tipo redação ou quantidade de questões?

Sendo quantidade de questões discursivas, deverão ser quantas e para quais cargos.

PROVA DISCURSIVA TIPO REDAÇÃO APENAS PARA CARGO DE PROCURADOR.

       Mendes, 27 de JANEIRO de 2020.

EDUARDO VENTURA LOURES

Secretário Municipal de Administração